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ABSTRAKT

Disertační práce se věnuje dějinám Školy umění ve Zlíně. Tato vzdělávací instituce byla

poslední, na jejímž založení se podílela firma Baťa. Doba jejího vzniku spadá do nelehké

doby na sklonku meziválečného Československa v předvečer druhé světové války. Vyšla z

naléhavých potřeb firmy Baťa řešit kromě produkčních také estetické aspekty svého zboží.

Tyto myšlenky byly v druhé polovině třicátých let stále hlasitěji artikulovány, především

poté, co odezněly důsledky velké hospodářské krize a firma byla nucena se adaptovat na

trh se silnou konkurencí, intenzivně využívající služby výtvarníků a stylistů.

Problém nedostatečné péče o propagaci a obecně design výrobků a jejich balení byl

zaktualizován fiaskem baťovské prezentace na pařížské výstavě v roce 1937. Do expozice

v pavilonu tisku a propagace tehdy nebyly zařazeny tuzemské návrhy propagačního

oddělení firmy Baťa a ukázala se zastaralost a konvenčnost zlínské reklamní produkce.

Nastalou situaci se Jan Antonín Baťa, tehdejší ředitel závodů, rozhodl na základě

doporučení svých předních zlínských osobností kulturního života řešit založením vlastního

výtvarného učiliště.

Cílem Školy umění byla výchova kvalifikovaných pracovníků, tzv. podnikatelů v

uměleckém průmyslu, kteří by byli schopni realizovat zakázky z oblasti výtvarného umění.

A to nejen z hlediska propagace a tvarového zušlechťování výrobků, ale obecně umění pro

veřejný prostor. Kromě reklamních návrhů (plakátů, tiskovin apod.) se tak měli věnovat

také tradičním uměleckořemeslným a užitým technikám (malba na skle, řezbářství,

mozaika nebo nástěnná malba), které moderní minimalistická architektura vytlačila na

okraj zájmu. Společným jmenovatelem cílů školy byla výtvarná tvorba, jejíž dosah by měl

globálnější charakter a dotkl se širšího společenského spektra.

Disertační práce se věnuje také dějinám Školy umění v letech 1945–1949, které byly

doposud opomíjeny. Z hlediska dějin zlínského, resp. československého designu a vizuální

kultury však hrají velmi důležitou úlohu. Tehdy totiž instituce procházela transformací v

uměleckoprůmyslovou školu. I přes řadu komplikací se dokázala škola, především díky

osobnosti ředitele Františka Kadlece, již brzy po válce konsolidovat a připravit nový

program, který by reflektoval jak proměny v oblasti návrhářské, tak i kulturněpolitické.

Instituce tak byla již během prvních dvou let po válce schopna prezentovat realistický a

životaschopný program, který korespondoval i s celostátní orientací průmyslového

výtvarnictví. Navzdory těmto snahám byla její činnost od jara 1949 utlumována ze strany

národního podniku Svit, aby nakonec z jejího komplexního programu zbylo pouhé torzo.

ABSTRACT

The dissertation thesis deals with the history of the School of Arts in Zlín. This educational

institution was the last one founded by the Baťa company. The time of its establishment

falls into a difficult time at the end of interwar Czechoslovakia on the eve of World War II.

It has emerged from the urgent needs of company to address not only the problems of

manufacturing but also the aesthetic aspects of company products. In the second half of the

1930s, the articulation of such ideas significantly increased. Especially after the effects of

the great economic crisis had subsided and the company was forced to adapt to a strong

competition on market, where companies were used to cooperate with artists and stylists.

The problems of insufficient care for promotion and generally the design of products and

their packaging were updated by the Baťa presentation at the Paris Exhibition in 1937

which ended up in fiasco. At that time, the Czechoslovak proposals of the Baťa

promotional department were rejected from the exhibition because of the obsolescence and

conventionality of Zlín's advertising production. As a result of the situation, Jan Antonín

Baťa, the director of the company, decided to solve the problem by foundation of his own

art school on the basis of the recommendations of leading cultural personalities from Zlín.

The aim of the School of Arts was to train qualified experts, so–called entrepreneurs in the

arts industry, who would be able to carry out contracts in the field of fine arts. Not only

from the point of view of the promotion and design of the products, but in general, to be

able to influence art of public space. In addition to the advertising designs (posters, prints

etc.), they also had to devote themselves to the traditional artisanal and applied techniques

(glass painting, wood carving, mosaic or wall painting), which modern minimalist

architecture almost excluded to the margins of interest. The common denominator of the

school's aims was art creation, which impact would have a more global character and touch

the wider social spectrum.

The thesis also deals with the history of the School of Arts in years 1945–1949, which has

been neglected so far. Nevertheless, from the point of view of Zlín and Czechoslovak

history of design and visual culture, it played a very important role. At that time the

institution underwent transformation to the School of Applied Arts. Despite a number of

complications, the institution, especially thanks to the director František Kadlec, was able

to consolidate soon after the war and prepare a new program which would reflect both

changes in design and cultural politics. As a result, the institution was able to present a

realistic and viable program early in the first two years after the war, which corresponded

to the nation–wide orientation of industrial design. Despite these efforts, however, its

activities have been suppressed by the national company Svit since the spring of 1949, so

that in the end only a torso remains of its comprehensive program.
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ÚVOD

Disertační práce se zaměřuje na téma Školy umění ve Zlíně a její historické úlohy ve

vzdělávání umělců a návrhářů v průběhu třicátých a čtyřicátých let 20. století. Výzkum k

tématu disertační práce jsem prakticky započal již v roce 2009 v průběhu studia dějin

umění na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně. Nejprve jsem bakalářskou

prací zkoumal činnost sochaře a průkopníka průmyslového designu v Československu

Vincence Makovského související se Školou umění ve Zlíně v průběhu třicátých a

čtyřicátých let. O dva roky později jsem se k tématu vrátil prostřednictvím diplomové

práce s názvem „Zdeněk Kovář – sochař strojů a nástrojů“, která reflektovala práci

Makovského žáka ze Školy umění. Kovář byl na základě vlastních praktických zkušeností

z továrního provozu a výtvarného školení schopen v poválečném období zkonstituovat

obor zaměřující se na tvarování strojů a nástrojů a položit tím základy pedagogiky

průmyslového designu v Československu, z něhož čerpali inspiraci také v zahraničí.

Původně zvolené téma disertační práce na Fakultě multimediálních komunikací mělo

reflektovat právě tento rozměr jeho tvorby.

V průběhu tříletého výzkumu původního tématu disertační práce (Tvorba Zdeňka Kováře v

mezinárodním kontextu) prostřednictvím rozsáhlé rešerše historických pramenů

uchovaných v institucích nebo soukromých pozůstalostech, došlo k novým poznatkům,

které relativizovaly řadu publikovaných informací o Kovářově alma mater – Škole umění

ve Zlíně. Nemalá část textů se vyznačovala historickými nepřesnostmi, které

znemožňovaly kvalifikované posouzení kontextu kořenů jeho návrhářské, sochařské i

pedagogické práce. Zpracování historicky co nejpřesnější reflexe Školy umění ve Zlíně se

z tohoto úhlu pohledu jevilo jako zcela zásadní, a zapříčinilo tak nové zaměření výzkumu

výhradně na její historii.

Řada důležitých informací byla v minulosti opomenuta, ať již záměrně, například z

ideologických důvodů, či z nedostatku znalosti širšího kontextu. Z toho plynuly také další

problémy spočívající v uchopení takového tématu. Dřívější paradigma například stavělo na

tezi, že historie Školy umění trvala od roku 1939, kdy byla slavnostně otevřena, do konce

druhé světové války. Z toho důvodu však došlo k neopodstatněnému upozadění

poválečného úsilí jejího ředitele Františka Kadlece, který se revizí programu pokusil o

rekonstrukci Školy umění (byť s novým názvem Umělecko-průmyslová škola) v

designérské učiliště, jež nemělo obdoby v celém Československu, ani i v zahraničí. Bylo

tak zcela esenciální posunout konec tohoto výjimečného pedagogického experimentu až do

poloviny roku 1949, kdy Kadlec opouští školu a později i Zlín.

Cílem této práce je poukázat, jak úzce byla historie Školy umění personálně propojena s

mladým architektem Františkem Kadlecem, který byl původně do Zlína pozván v roce

1934, aby pomohl zrealizovat plán Studijního ústavu, ale nakonec se prakticky na patnáct

let stal jedním z hlavních hybatelů zlínských aktivit vzdělávacích i kulturních. Jedním ze

zásadních úkolů práce je zmapování činnosti samotného Kadlece, jemuž doposud byla

věnována spíše okrajová pozornost. Úvodní kapitola je proto zaměřena na reflexi jeho

organizační činnosti v období předcházejícím vzniku Školy umění.

[…]

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Zdeněk Kovář v ateliéru tvarování strojů a nástrojů, 1949, soukromá sbírka.

Úprava nůžek pro šičky v obuvnických dílnách navržená Zdeňkem Kovářem, 2. pol. 40. let, KGVUZ.
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Zdeněk Nejedlý a Antonín Zápotocký při návštěvě školy 3. ledna 1949, kdy došlo k jejímu přejmenování

na umělecko-průmyslovou školu dr. Zdeňka Nejedlého v Gottwaldově, SUPŠUH.
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Výstavní činnost

20 let ateliéru Průmyslový design FMK UTB

26. únor – 21. červen 2020, Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně (KGVUZ)

Rozum versus cit: Zlínský průmyslový design 1918–1958

10. prosinec 2019 – 01. březen 2020, KGVUZ a Galerie G18

Škola umění ve Zlíně – Střední uměleckoprůmyslová škola v Uherském Hradišti

17. září – 24. listopad 2019, KGVUZ

ETA – Umění (a) spotřebiče (spoluautor)

19. březen – 19. květen 2019, KGVUZ

Umění p(r)o práci

26. září – 2. prosinec 2018, KGVUZ

Antonín Horák 100

21. březen – 13. květen 2018, KGVUZ

Petr Stanický: Hranice prostoru

29. listopad 2017 – 4. březen 2018, KGVUZ

František Chmelař – Malíř, který psal básně

7. září – 3. listopad 2017, Galerie Václava Chada (GVCh)

Studentský plakát (spoluautor)

30. listopad 2016 – 22. leden 2017, KGVUZ

Jan Rajlich – Hloubka plochy

10. listopad 2016 – 17. únor 2017, GVCh

Design z odpadu (spoluautor)

24. červen – 7. srpen 2016, KGVUZ

OSTROV UMĚNÍ V MOŘI PRŮMYSLU: Zlínská škola umění (1939–1949)

6. říjen 2015 – 10. leden 2016, KGVUZ

ZDENĚK HYBLER, VOJTĚCH ŠTOLFA "Chci vychovat aspoň dva žáky pro

divadlo" Jan Sládek, 1942

30. září – 22. listopad 2015, KGVUZ

Jiný pohled

1.–16. červenec 2015, budova 15 BAŤOVA INSTITUTU

Alex Beran – Zlínské odpoledne

5. únor – 5. duben 2015, GVCh
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Zdeněk Hybler – Baťovský plakát

19. listopad 2014 – 4. leden 2015, KGVUZ

Zlínský architekt Zdeněk Plesník – výrazná osobnost moderní československé

architektury (spoluautor)

3.–30. září 2014, radnice Zlín

Zlín, kolébka českého designu

1. květen – 9. květen 2014, zámek Zlín; 5. červen – 5. říjen 2014, Výstavní síň Senátu,

Praha
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JAKUBÍČEK, Vít. Zlínský průmyslový design 1918–1958. Revolverový soustruh MAS
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JAKUBÍČEK, Vít. Revolverový soustruh MAS R50 a baťovské strojírenství. Prostor Zlín,
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JAKUBÍČEK, Vít. Škola umění (1939–1949). In: J. A. Baťa 120: Budování baťovských
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JAKUBÍČEK, Vít. Stroj a nástroj jako dílo výtvarné. Počátky „Kovářovy školy“ mezi lety
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Workshopy a přednášky

14. 11. 2019

odborný workshop k výstavě Rozum versus cit: Zlínský průmyslový design 1918–1958

Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně

přednáška: Jakou roli sehrála Škola umění v historii zlínského průmyslového designu?

27. 9. 2019

mezinárodní sympózium Škola ako laboratórium moderného života, organizovaném při

příležitosti 90. výročí založení Školy umeleckých remesiel v Bratislave a 100. výročí

založení Bauhausu

Slovenské centrum dizajnu a Goetheho inštitút, Bratislava

přednáška: Baťova Škola umění ve Zlíne (1939–1949)

4. 4. 2019

odborný workshop DESIGN & VÝVOJ

Fakulta umění a designu Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni

přednáška: Realita a obtíže procesu designérské práce. Strojírenský design a Baťovy

závody

26. 10. 2018

odborný workshop Ikony průmyslového designu

Fakulta multimediálních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

přednáška: Ikony zlínského designu

7. 3. 2018

konference Budování baťovských továren a měst v Československu a ve světě

Zlín

přednáška: „Jak zapojit umění do služeb budování státu a lepší naší budoucnosti.“ J. A.

Baťa, 1938; Škola umění (1939–1949)

22. 9. 2017

odborný workshop k projektu NAKI II: Průmyslové město a jeho proměny ve 20. století:

Kultura, identita a řád urbánní průmyslové společnosti na příkladu "ideálního města" Zlína

Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně

přednáška k výstavě: Umění p(r)o práci

8. 6. 2017

cyklus Památky i nepamátky Zlínského kraje

Národní památkový ústav – územní odborné pracoviště v Kroměříži

přednáška: Umění ve veřejném prostoru města Zlína
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27. 2. 2016

Barcamp Zlín

14|15 BAŤŮV INSTITUT

přednáška: Škola baťovských designérů – Zlínská škola umění (1939–1949)

8. 1. 2016

kolokvium k výstavě Ostrov umění v moři průmyslu – Zlínská škola umění (1939–1949)

Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně

přednáška: Mezi tradicí a avantgardou – Zlínská škola umění (1939–1949)

28. 11. 2015

Zlín Design Market

přednáška: Baťovská škola pro podnikatele v uměleckém průmyslu – Zlínská škola umění

(1939–1949)