Univerzita Tomáše Bati, Fakulta multimediálních komunikací ve Zlíně

Mgr. Vít Jakubíček: Mezi tradicí a avantgardou – Zlínská Škola umění (1939–1949)

Stanovisko školitele a k obhajobe dizertačnej práce

Mgr. Vít Jakubíček zahájil svoje doktorandské štúdium v roku 2013. Jeho dizertačná práca sa spočiatku zameriavala na osobnosť Zdeňka Kovára, ale v priebehu intenzívneho štúdia archívnych materiálov a ďalších pramenných zdrojov sa ukázalo, že doterajšie práce o jeho tvorbe boli zaťažené nepresnými interpretáciami, ktoré sa opierali o skreslené východiskové materiály. Žiadúce preto bolo dôkladne osvetliť korene Kovárovej tvorby v širších súvislostiach. Ťažisko dizertačnej práce sa tak presunulo na vzdelávaciu inštitúciu, na ktorej Zdeněk Kovář študoval a neskôr pedagogicky pôsobil – Školu umění v Zlíne. Aj v prácach publikovaných o jej činnosti narážal Mgr. Vít Jakubíček na mnohé nepresnosti a tendenčné interpretácie. Štúdium autentických materiálov kombinované so získavaním informácií z doteraz málo preskúmaných sekundárnych zdrojov a z rozhovorov s pamätníkmi sa premietlo do záverov, ktoré menia zaužívané stereotypné umenovedné pohľady na túto inštitúciu, okrem iného aj na to, že jej zmysluplná existencia sa skončila bezprostredne po 2. svetovej vojne.

Mgr. Vít Jakubíček tiež relativizoval skoršie zjednodušujúce závery, ktoré interpretovali Školu umění ako zlínsky variant Bauhausu bez toho, aby prihliadali k radu špecifik spojených faktom, že išlo o jednu zo súčastí komplexného systému vybudovaného firmou Baťa, ktorá na jednej strane pomáhala jeho rozvoju, zatiaľčo na druhej ho v mnohých ohľadoch obmedzovala. Mgr. Vít Jakubíček sa zameril na zmapovanie celej šírky aktivít tejto inštitúcie, ktorá počas desiatich rokov svojho fungovania významne ovplyvňovala rad kultúrnych aktivít v Zlíne. Zároveň ako prvý hlbšie analyzoval úlohu jej riaditeľa Františka Kadleca, absolventa architektúry u Jiřího Krohu, ktorý bol hnacím motorom celého projektu zameraného na výchovu umeleckopriemyslových návrhárov (dizajnérov) s využitím radu prvkov modernej pedagogiky.

Mgr. Vít Jakubíček výsledky svojich výskumov priebežne publikoval a jeho dizertačná práca má potenciál stať sa dôležitou súčasťou odbornej spisby o dejinách českého dizajnu.

Okrem toho, že počas doterajšieho štúdia sa Mgr. Vít Jakubíček venoval výskumu v oblasti svojej dizertačnej práce, aktívne sa zapojil do výčby na Univerzite Tomáša Baťu, kde viedol niekoľko predmetov a ako zamestnanec Krajskej galérie výtvarného umenia v Zlíne pripravil pre študentov UTB viacero

komentovaných prehliadok výstav a prispieval k užšiemu prepojeniu oboch inštitúcií. Niekoľko rokov už externe vyučuje aj na Fakulte výtvarných umení VUT v Brne.

Na základe uvedených skutočností odporúčam pripustenie Mgr. Víta Jakubíčka k obhajobe dizertačnej práce.

1.7.2020

prof. PhDr. Zdeno Kolesár, PhD.

Fakulta multimediálných komunikácií

Univerzita Tomáše Bati Zlín